[image: C:\Users\jander\Desktop\Aperto de Mãos.jpg]
AMOSAMUR – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE SANTA MARIADO URUARÁ E REGIÃO – C.N.P.J./M.F. DE Nº 23.042.104/0001-64. (fundada em 19 de dezembro de 1993)
________________________________________________________________________________
Ofício N° 043/2017                             Santa Maria do Uruará, Prainha Pará 27 de novembro de 2017.

                                         Senhor (a) Presidente(a) da FADDEPA;
Honrados em cumprimentá-lo, vimos através deste instrumento como diretoria da AMOSAMUR – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE SANTA MARIA DO URUARÁ E REGIÃO, de CNPJ/MF de Nº 23.042.104/0001-64, expressar que:
CONSIDERANDO: a realização do II ENCONTRO DE LIDERES EMANCIPALISTAS DO ESTADO DO PARÁ, em 29 de novembro de 2017, em Belém, na ALEPA, quando na ocasião serão expostos inúmeros aspectos dos distritos que ora lutam pela sua emancipação;
CONSIDERANDO: que a CDAEAM, assim como a FADDEPA, são entidades que possibilitam e direcionam os melhores caminhos burocráticos para os anseios daqueles que lutavam por sua emancipação e desmembramento;
CONSIDERANDO: que a Margem Direita do Município de Prainha-Pará é uma região autossuficiente e que tem sua produção econômica, comercial, social e cultural a altura, e que também tem seus índices na agricultura, pecuária, pescado, comércio, extrativismo vegetal, transporte e outros, bastante elevados, permitindo assim uma total independência produtiva e nas relações sociais e comerciais;
Solicitamos que, esta região possa pleitear aquilo que outros distritos do Estado do Pará almejam: a emancipação administrativa e política da área que corresponde à toda Margem direita do município de Prainha , tendo como proposta para a sede do novo município o distrito de SANTA MARIA DO URUARÁ, e como nome do município SANTA MARIA DO URUARÁ.
Assim sendo, aproveitamos o momento para reiterarmos nossos protestos de consideração e estima por Vossa Senhoria, quando juntos almejamos melhorias para os atuais e os futuros municípios do estado Pará.
Nestes termos, pedimos deferimento.

____________________________________
SYDNEY PINTO DOS SANTOS
Diretor/Presidente AMOSAMUR

Ao Excelentíssimo Senhor ANTÔNIO PANTOJA
[bookmark: _GoBack]Presidente da FADDEPA.
Nesta Cidade de Belém - Pará

ENDEREÇO: Rua Nossa Senhora das Graças, Nº 63, Centro, Vila de Santa Maria do Uruará – Prainha Pará
Endereço eletrônico: email: sydneysantos_p@hotmail.com
Telefone (s): (93) 98401 – 9464         whatssap: 984010464
image1.jpeg
Nt